Oberhand gewonnen hatte, verdamte zwar der Bischof von Paris jene Schrift (1414) f): als aber der Herzog von Burgund die Sache vor das Concilium von Costnitz brachte, zeigte es sich, daß die Hierarchie das Gebiet der Moral bey weitem minder streng als das der Glaubenslehre bewache. Während der wackere Gerson die Sache der Moral gegen die Sophismen der Bettelmönche g) verfocht, wagte das

IV. In casu supradicto honorabilius est, magis licitum et meritum, quod ipse infidelis tyrannus occidatur per unum consanguineum et subditum Regis, quam per extraneum, qui non esset de sanguine regis; et per Ducem, quam per Comitem etc.  
 VII. In casu supradicto unicuique licitum est, honestum et meritum occidere et facere occidi supradictum tyrannum per insidias, cautelas et explorations, et etiam licitum est dissimilare et tacere suam voluntatem, Dann beschuldigt er den Herzog v. Orleans, den König bezaubert, ihm Gift beygebracht, verrätherisch und willkürlich gehandelt zu haben, und schließt endlich, quod dictus Dominus Burgundiae in nullo debet culpari, vel redargui de casu qui accidit in persona dicti criminosi defuncti Ducis Aurelianensis, et quod Dominus Rex non solum debet contentari, sed etiam debet habere praefatum Dominum Burgundiae acceptum, et suum factum autorisare, quando opus est.

f) die Acten I. c. p. 49 342. Die Sententia, in welcher novem assertiones aus der Schrift des Johannes Parvus verdammt würden, s. p. 322 ss.

g) Der Dominicaner Martin Porree, Bisch. v. Arras trug als Bevollmächtigter des Herzogs v. Burgund darauf an (I. c. p. 358): Sententia Episc. Parisiensis et Inquisitoris Franciae, quae de jure est nulla, — adnulletur: — tam veritates Parvi, quam assertiones per Johannem de Gerssono eidem Parvo falso impositas, in sua probabilitate relinquendo. Nämlich. p. 360: dictae assertiones non sunt tanquam erroneae condemnandae, eo quod de eorum possibilitate sine evidenti contradictione fidei sacrae scripturae et bonorum morum sunt opiniones graves magnorum

Concil kein entscheidendes Urtheil. Es verdamte zwar die Lehre vom Tyrannenmorde, aber nicht die Schrift des Johannes Parvus h): und erklärte dann das Urtheil des Bi-

Doctorum eas asserentium probabiles, ut praesertur, testimonio Scripturarum naturalium, moralium et divinarum. vgl. *Scriptum Episc. Atrebatis* dd. 11 Oct. 1415 (*ibid.* p. 391): Si novem assertiones pertineant ad fidem, secundum intentionem Joannis Gersson, qua temeritate condemnavit eos Episcopus Parisiensis, cum sciret aut scire deberet, quod hujusmodi materiae fidei declaratio et definitio, ac novorum articulorum fidei ordinatio ad s. Sedem Apostolicam, aut sacrum Concilium generale [pertinere] dignoscitur? — Si vero non pertineant ad fidem, sicut nec pertinent de facto ante determinationem Ecclesiae; quare eas condemnavit, oppositas ipsarum mandando teneri sub fide? Numquid non haereticum est, mandare aliquid sub fide esse tenendum, quod non est fides? Gerson dagegen (*ibid.* p. 391): dico affirmative, quod hae novem assertiones exhibitae sunt iudicio fidei reprobanda per hoc sacrum Concilium, et quod jam nimis tardatum est. Dann vertheidigte er zur Rechtfertigung des Bischofs v. Paris den Grundsatz der Sorbonne (p. 408), quod ad Episcopos catholicos pertinet, auctoritate inferiori et subordinata circa ea quae sunt fidei judicialiter definire (vgl. unten §. 117 not. h).

h) *Sessio gen. XV d. 6 Jul. 1415* (in v. d. Hardt *Conc. Const. T. IV*, p. 439): Synodus — nuper accepit, quod nonnullae assertiones erroneae in fide et bonis moribus — dogmatizatae sunt. Inter quas haec assertio delata est: *Quilibet tyrannus potest et debet licite et meritorie occidi per quemque Vasallum suum vel subditum, etiam per insidias et blanditias vel adulaciones, non obstante quocunque juramento seu cofoederacione facta cum eo, non exspectata sententia vel mandato judicis ejuscunque.* Adversus hunc errorem satagens haec sancta synodus insurgere, — declarat, decernit et definit, hujusmodi doctrinam erroneam esse in fide et moribus, ipsamque tanquam haereticam, scandalosam, seditiosam, et ad fraudes, deceptiones, mendacia, proditiones, perjuria vias dantem repro-

schoß von Paris für unbefugt i). Bald darauf wurde zwar eine Schrift des Dominicaners Johann von Falken-

bat et condemnat. Declarat insuper, — quod pertinaciter doctrinam hanc pernitosissimam asserentes sunt haeretici etc. Dieser Beschuß mußte aber erst von dem Kaiser Sigismund erzwungen werden s. Jo. Gersonii *dialog. apologeticus* (Opp. II, p. 387) insb. das Schreiben eines Begleiters des Bisch. v. Arras an einen Pariser Freund über den Vorgang in *Bulaei hist. Univ. Paris. T. V* p. 293: Videns ipse Rex, quod non potuit obtinere conclusionem condemnationis dictarum IX assertionum, ut volebat, licet sollicitaverit Judices quantum potuit per ejus praesentiam in judicio saepissime et per nuncios et literas, dixit, quod nunquam iret ad locum conventionis, videlicet Niciam, donec esset finis dicti processus. Et quod plus est, ipse exivit civitatem Constantiae per VIII dies, et juravit publice, ut dicebatur communiter, quod non rediret nisi prius expedito dicto processu. Quare oportuit pro satisfaciendo sibi, quod quaedam alia propositio vocata *Quilibet tyrannus* — condemnata fuerit ad satisfaciendum dicto Regi, qui putabat, quod dicta propositio esset una de contentis in propositione M. Jo. Parvi, et ita datum est sibi intelligi, et sub illo colore fuit condemnata ipso Rege praesente: unde gavisus est et omnes Adversarii, quod communiter dicebant ignorantes, quod propositio Parvi fuerat condemnata. — Sed Deo laus. Post recessum dicti Regis Ambaxiatores (Ducis Burgundiae) sunt securiores quam ante, et liberius tractaverunt materiam et processum cum bono consilio. — Speramus hic omnes habere bonum exitum et honorabilem in materia, quia totum Concilium vellet processum terminari ad bonam pacem et concordiam Ducis.—Et si non habeatur finis per concordiam, non ita cito habebitur per processum, quia adhuc sumus in principio, ut potestis considerare: quia restat adhuc probare intentionem circa libellum exhibitum, et examinare dictas propositiones hinc inde, quae non sicut ita cito et sine magno discursu.